
REGISTRO GENERALE N. 1556 del 27/06/2024

CITTA' DI MASSAFRA
RIPARTIZIONE SESTA

 DETERMINAZIONE N. 204 del 27/06/2024
PROPOSTA N. 2040 del 26/06/2024

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico esplorativo per manifestazione d’interesse per l’affidamento
diretto, previa comparazione di offerte, del servizio di pronto soccorso veterinario H24,
servizio di assistenza veterinaria specialistica extra L.E.A, nonché t

RELAZIONE ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

giusta assegnazione del Dirigente

Premesso che:
Con delibera C.C. n. 152 del 28/11/2023, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2024/2026;

Con delibera C.C. n. 164 del 20/12/2023, immediatamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2024/2026;

Con delibera G.C. n. 14 del 11/01/2024, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2024/2026;

Premesso che:
¾ competono ai Comuni le funzioni di vigilanza sul trattamento degli animali e di tutela igienico

sanitaria degli stessi, attraverso il servizio di assistenza veterinaria in strutture idonee, dei cani e
dei gatti randagi feriti e/o malati rinvenuti sul territorio comunale;

¾ l’Amministrazione comunale ha nelle proprie disponibilità un canile sanitario ove effettuare gli
interventi di cura dei randagi feriti e/o malati vaganti sul territorio comunale, come da
protocollo d’intesa del 14 luglio 2023, sottoscritto tra il Dipartimento SIAV – A Asl e i Comuni
aderenti di Massafra, Palagiano e Mottola avente ad oggetto “erogazione delle prestazioni
sanitarie sui cani e gatti vaganti recuperati sul territorio di Mottola, Massafra e Palagiano,
previste dalla L.R. Puglia del 7 febbraio 2020 n. 2, presso l’ambulatorio veterinario Asl da
realizzarsi all’interno dell’Ospedale civico Umberto I di Mottola”;

¾ il Civico Ente non ha nelle proprie disponibilità un canile/gattile sanitario ove ricoverare per i
periodi post intervento/trattamento i randagi bisognosi di cure prima della re-immissione sul
territorio, ovvero per il periodo di stazionamento in attesa di restituzione al proprietario o
affidamento o adozione a norma dell’articolo 4, come indicato nell’art 5 comma 3 della L.R. n.
2/2020;

¾ negli ultimi anni, a causa dell’aumento della popolazione canina, è aumentata la presenza di
cani randagi sull’intero territorio;

¾ si rende necessario garantire la tutela del benessere e della salute degli animali, nonché evitare
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1556 del 27/06/2024



il generarsi di eventuali fonti che possano nuocere all’igiene e alla sanità pubblica;

Considerato che, alla luce delle attuali esigenze, si rende necessario dover garantire i servizi
sanitari veterinari in questione, affinché si possano correttamente adempiere alle varie richieste
avanzate dalla competente ASL TA, così come previsto dalla normativa vigente in materia;

Ritenuto, pertanto, dover predisporre tutti gli atti propedeutici al fine di stipulare una
convenzione con un operatore economico titolare o avente la disponibilità di una struttura
veterinaria, per il servizio di pronto soccorso H24, il servizio di assistenza veterinaria specialistica
extra l.e.a (competenze sanitarie in capo al servizio veterinario asl giusta all’allegato nr 1 della
delibera di gr n 1223 del 4.07.2013 e s.m.i.), nonché trasporto, ricovero, mantenimento, cura e stallo
per il tempo necessario  e assistenza veterinaria ai randagi feriti e/o malati;

Preso atto che per conseguire gli obiettivi di cui trattasi è necessario avviare la procedura per
l’acquisizione di manifestazione d’interesse e proposte mirate alla verifica di disponibilità per
l’affidamento diretto, previa comparazione di offerte, del servizio di pronto soccorso H24, del
servizio di assistenza veterinaria specialistica extra l.e.a (competenze sanitarie in capo al servizio
veterinario asl giusta all’allegato nr 1 della delibera di gr n 1223 del 4.07.2013 e s.m.i.), nonché
trasporto, ricovero, mantenimento, cura e stallo per il tempo necessario  e assistenza veterinaria ai
randagi feriti e/o malati;

Ritenuto necessario provvedere preliminarmente all’approvazione dell’allegato avviso
pubblico esplorativo per manifestazione d’interesse e proposte mirate alla verifica di disponibilità di
operatori economici all’affidamento diretto, previa comparazione di offerte del servizio di pronto
soccorso H24, del servizio di assistenza veterinaria specialistica extra l.e.a (competenze sanitarie in
capo al servizio veterinario asl giusta all’allegato nr 1 della delibera di gr n 1223 del 4.07.2013),
trasporto, ricovero, mantenimento, cura e stallo per il tempo necessario  e assistenza veterinaria ai
randagi feriti e/o malati;

Dato atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari a carico di questo
Ente;

Dato atto, altresì, che il CIG in questa fase non è previsto, in quanto trattasi di acquisizione
della manifestazione di interesse;       

Dato atto:
− che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Comportamentale del Comune
di Massafra, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza,
la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente, affinché
provveda ad adottare la presente determinazione di impegno di spesa.

                                              IL FUNZIONARIO 
                                                                                            Dott. Giuseppe Ricci

IL DIRIGENTE

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le
consequenziali risultanze.

Visti:
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. 36/2023 e s.mm.ii.;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1556 del 27/06/2024



-   il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all. 4/2);

- la deliberazione di G.C. nr.528/08;
-     il vigente regolamento di contabilità e lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Per tutte le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente riportate;
1. Di approvare l’avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse e documenti allegati,
mirato alla verifica di disponibilità di operatori economici all’affidamento diretto, previa
comparazione di offerte, per il servizio di pronto soccorso H24, il servizio di assistenza veterinaria
specialistica extra l.e.a (competenze sanitarie in capo al servizio veterinario asl  giusta all’allegato
nr 1 della delibera di gr n 1223 del 4.07.2013 e s.m.i.), nonché il servizio di trasporto, ricovero,
mantenimento, cura e stallo per il tempo necessario di randagi (cani e gatti) non di proprietà privata
- rinvenuti feriti e/o malati sul territorio comunale trasporto, assistenza veterinaria ai randagi feriti
e/o malati.
2. Di disporre la pubblicazione dell’avviso esplorativo e documenti allegati  sul sito istituzionale del
Comune di Massafra, www.comunedimassafra.it all’albo pretorio del Comune di Massafra e nella
sezione area tematica Ambiente, ecologia, randagismo e rifiuti del Comune di Massafra.
3. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà inserita nella raccolta degli atti di questo Ente e pubblicata all'Albo Pretorio
on-line per 15 giorni consecutivi.

   IL DIRIGENTE
          (Ing. Giuseppe Iannucci)

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente
provvedimento è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs.
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse,
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2040 del 26/06/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 27/06/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1556 del 27/06/2024

http://www.comunedimassafra.it/


NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2147

Il 28/06/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1556 del 27/06/2024 con
oggetto
Approvazione avviso pubblico esplorativo per manifestazione d’interesse per l’affidamento diretto,
previa comparazione di offerte, del servizio di pronto soccorso veterinario H24, servizio di assistenza
veterinaria specialistica extra L.E.A, nonché t

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ERI ANGELA il 28/06/20241

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1556 del 27/06/2024


